Si ergo eis nō porrigitur Sacramentū integrū, alijs prorsus abſtinent, alijs cum perturbatione conscientiæ accedūt.^{4.}

Si vſus ille restitu eretur, iam eſſet cōcordia: quia nostri
nō accusant nondum ſatis iſtitutos, ſed perſecutores, qui
mutant iſtitutionem Christi, & probant illam.

Ecclesia ſuperior nō damañatur: habet enim ecclesia ſan-^{6.}
cta interdum aliquas ſtipulas.

Prædictum eſt poſtrema tempora ecclesiæ plena pericu-^{7.}
li futura, ſicut multis exitio fuerūt lex de coelibatu, ſuper-
ſitiones monaſticæ, abuſus miſſarum & cultus ſanctorū.

EXA M E N.

Ilbum examinando repurgauimus illam ſententiam
modo propositam, nō eam tollere errores, ſed augen-
re & firmare, non facere conscientias trāquillas, ſed laſtas, Fol. 14
cauterias & erroneous, ad illum ergo locum ſuperiorem
me remitto. Ideo paucis nos expediamus.

Fuiſſe hunc morem cōmunicandi laicos ſub vtraq; ſpe-^{1.}
cie non negamus in aliqbus ecclesijs Græciæ, Aphricæ, &
Germaniæ, & maxime in ecclesia martyris, vt ſanguinem
Christi ſub propria ſpecie ſumentes, alacres fierent ad ſan-
guinē pro Christo fundendū. Adhæc ſi etiā vtriusq; ſpeci-

T ei

CONFUTATIO ECKII

ei vsum habuerint, non tñ dixerunt esse de necessitate p̄cepti, neq; alias ecclesias vnā speciem laicis dantes contemperunt, neq; eas damnauerunt, velut mutantes institutio nem Christi. Id quod veteres & noui faciunt schismatici Calicearij & Lutherani. Et in ecclesia Romana nō memini me legisse Eucharistiam sub vtracq; specie communicat̄ laicis, nisi q̄ argumentū colligi possit ex vita S. Laurentij,

Matth. 10. 2. Hunc morem obseruauit Christus, sed apostolis dedit, non laicis. Iamdudum elegerat eos, & fecit vt essent duodecim. Vtramq; speciem dedit, qui perfectum sacramentū instituit, noluit facto ostendere se sacerdotem secundū ordinē Melchizedeck, aut nullibi Christus docuit esse de necessitate p̄cepti laicis vtramq; speciem dari.

Lib. 3, ca. 2. 3. Corrumput verba & mentem Christi non em̄ loquitur hic de testamento, vt est suprema volūtas morituri &c. sed vt est lex noua, tesiificans mentem & voluntatē Dei, vt pleniter ostendi de sacrificio missæ symbolice posse tractari, vt testamentū, hoc nemo Christianus negauit & nostri largissime prosecuti sunt, quām vñq; ullus Luderanus: verum proprie dici testamentum pro ultima morituri volūtate, adeo non est de mente saluatoris nostri, vt ei quā maxime refragetur. Ait enim: Hic est calix (sanguis) noui testamenti, non dicit, nouum testamentum, quod si etiā dis-

Marcii 14
Lucas 22 4. ceret, vt in Luca, intelligendum esse cōfirmatiue, sanguis confirmat testamentū, hoc est, legem Euangelicā, sicut Moses ait, in confirmatione veteris testamenti, aspergens populum sanguine. Hic sanguis testamenti, quod mandauit ad vos Deus. Iniuriam facit ecclesiæ, qui dicit eam violare testamentum sponsi sui Christi. Audi Bucere, es oblitus quod frater tuus Zwinglius scripsit ad regem Franciæ esse abusum quod sanguis dicatur testamentum.

Zwinglii. 4. Quia male seducti per nouos prædicatores nuper nastos, deponat conscientiā croneam, & nō abstineant à cōmuniō-

145

SCRIPTORVM PROTESTANT.

munione tempore statuto ab ecclesia, ne peccent per inobedientiam, & cessabit omnis perturbatio conscientiae, quando fudit & credit ecclesiae catholicae, & non innititur propriæ prudentiæ contra sapientem, inanes cauillois & sophismata contra vniuersalem ecclesiam sibi affingens: Sicut filiola quæ discit filare, si quando fila inuoluuntur, quanto magis vult illa facere recta, tāto magis implicat & irretit filia autē offert matri, illa mox nouit inuoluta explicare. Sic filius ecclesiae, si implicatur dubio aliquo in articulo fidei, maxime laicus, si vult dubium illud explicare proprio ingenio & ratioe humana, magis implicat & inuoluit se in plures errores: Quod si matri ecclesiae obtulerit ore & corde dicens. Credo ecclesiæ catholicæ, credo sponsæ Christi, cre*i. Tim. 3* do columnæ & firmamento veritatis, quia regitur magisterio & doctrina spiritus sancti extra illam arcâ diluvio peribo, his solidis fundamētis repellat omnes nebulas dubitationis, & conscientiæ perturbationes. Maxime cum ecclesia omnes hæreses finaliter vicerit quotquot fuerunt.

Non est filius germanus ecclesiae, qui vellet cōcordiam, facere cum iniuria matris: citius scandalum nasci permittitur, quam quod veritas relinquatur ait Gregor. Et diserte ait S. Basilius, ecclesia facile pacem obtineret ab hereticis, si veritati cedere vellet: hoc autem nunquam impetrabunt. Esto quod tota Germania faceret, quid ditissima Hispaniæ regna? Quid Italia parens religionis? Gallia cum suo Christianissimo Rege: quid Portugallia, Hungaria, Polonia, Scotia, Anglia, Sicilia, Neapolis, Croatia, Nauarra? Quid potestatus maximus, Veneti cum regno Cretæ & Cypri, Mediolanum, Florentia, Genua, Senis, Luca, & fortissimi Helvetiorum Cantones octo cum Valesijs, nunquid consentient & manus dabunt, & fatebūtur se & antecessores suos mustasse institutionem Christi? O temeritas,

Sed magis absurdum est, quod addunt se non accusare, non

T *n* dum

CONFUTATIO ECKII

Christiani
bene insti-
tuti.

dum satis institutos: ac si in regnis & dominis supra me-
moratis Christiani nondum essent satis instituti, ac in reli-
qua Germania sed expectassent, exitios monachos, fide-
fragos sacerdotes, grammaticos, textores, fabros, cerdos-
nes Lutheranos. Ego contrarium dico in hoc articulo, &
alijs, fideles bene institutos: aduersarios autem Zuingle-
nos, Parabaptistas, Luderanos, Suermeros à varitate & fi-
de destitutos, ne quid grauius dicā. Vnde quod ab initio
Eccles. 19 valde orant, ac si supplices forent tamen est qui nequiter
se humiliat, ait Sapiens, & interiora eius plena sunt dolor:
orant hoc eis permitti, quo se Euangelicos iactarent, & to-
tam ecclesiam hæresesos damnarēt: Cum fideles laici inte-
grum recipient signatum Christum, etiam si non recipiat
integra signa huius sacramenti.

Ecclesia a
liqua mu-
tauit.

Sæpe adferunt institutionē Christi mutatam: at in hoc
iniuriatur Ecclesiæ catholice, quæ licet mutauerit aliquan-
do formam baptismi, in nomine Iesu baptizans, & in san-
guine & suffocato commedendo contra cōcilium aposto-
lorum, (vbi videmus maximam ecclesiæ authoritatem) at
hic nihil factum est ab ecclesia contra Christum: cum ipse
nullibi instituerit aut præceperit communionē laicis sub
vtracq; specie, & etiam in primitiva ecclesia aliquando ob-
seruatum fuit contrarium. In cœna Christus plus formu-
lam missæ monstrauit, & sacramentum instituit, quam qd
laicis formam communicandi præscriberet.

6. Multas gratias debemus misericordiæ ad uersarioꝝ, qd
Hier. 1 non dānant ecclesiā superioris ætatis, homines misericor-
des videlicet, q; habent potestatē vitæ & necis, vt euellant,
destruant, disperdant, dissipent, ædificant & plantent. At
Hierony. solum dolus est & fucus, vt Hiero. ait: Hæretici pacem si-
mulant, quā non exhibent, quia hanc obiectionē aliter di-
luere nesciunt. Si vera esset eorū sententia superioris ætatis
Christiani oēs essent dānati: Sentiunt q; crudele hoc esset
dice-

142

SCRIPTORVM PROTESTANT.

dicere, tantam multitudinem per totum orbem Christianum in Christo mortuam, damnare: ideo hunc fucū prætexunt, vt de Eucharistia etiam Oecolampadius fecit in disputatione Badeñ. sed mentita est iniquitas sibitcum ignorantia eorum, quæ sunt in Euangelio explicita neminem excuset, vnde maligne incusat ecclesiam, in hoc habuisse stipulas suas cum ipse Deum orare deberet, vt à ligno æterni ignis liberaretur: rectius senserunt cōcilia generalia & tota ecclesia, quā nuper natī schismatici, qui ex nobis exierunt, sed non erant ex nobis.

Recte hic conuincuntur errorum aduersarij, nam dominus & saluator noster loquens de periculis temporibus nouissimis, cum Paulo, Petro, & Iuda, dígito monstrant magistros illos pruriētes auribus, & q̄ dicāt hic est Christus, apud Zuinglios: alius autem hic est Christus, apud Lutherum: Sic alius apud Parabaptistas, &c. Christus & apostoli prædixerunt errores, & hæreses, ac dissensiones à fidē venturas validissime. Cōtra hi iactitant, primum iam solem Euangelicum ortum, & Euangelium sub scanno extractum: Cum ergo veteres resuscitēt hæreses, & nouas adjiciant: quomodo tam cæci sunt, vt non videant pericula nouissima tempora de eis & propter eos dicta: Cum ecclesiæ sanctæ doctrinæ & consuetudines ab apostolis, à martyribus, à sanctis cōfessoribus ad nos usq; dimanarūt, vt de sacrificio missæ, de inuocatione sanctorum, de confessione, de sacramentis, de suffragijs mortuorum luculenter & manifeste in superioribus probauimus.

Proderit euocare verba, quæ frangant ceruices aduersarij: Nam Christus inquit, surrecturos in nouissimo pseudoprophetas, qui seducent multos. Et Paulus inquit. Discedent à fide, attendentes spiritibus erroris & doctrinis dæmoniorum in hypocrisi loquentium mendacium. Et iterum nouissimis diebus instabunt tempora periculo:

T in fa,

^{1. Joh. 2}

No,

In cœcitatētem Ludd.

CONFUTATIO ECKII

sa, & erunt homines speciem pietatis habentes, virtutem autem eius abnegantes, semper discentes, & nunquam ad scientiam veritatis peruenientes: qui resistunt veritati, sicut Iamnes & Mambres restiterunt Moysi: mali homines & seductores, proficient in peius errantes, & in errorem alios mittentes. An nō suis coloribus depicti sunt hic Neochristianorum prædicatores. Petrus ait, Fuerunt pseudoprophetæ in populo, sicut & in vobis erūt magistri mendaces, & alio loco. Venient in nouissimis diebus in deceptione illusores, iuxta proprias conscientias ambulantes, (quod schismatici hodie faciunt.) Similiter admonuit Iudas. Quoniam in nouissimis temporibus venient illusores, secundum desideria sua ambulantes in impietatibus hi sunt, qui segregant se metipso animales, spiritum non habentes.

Quæ omnia aperte in aduersarijs apparent, in exemplis eorum. Nam inter doctrinas nouissimi temporis enumeraunt coelibatum, de quo tamen statuit Carthaginensis, concilium ante M. CC. annos, & reiicit in priora tempora discessus, quod ipsum seruavit antiquitas. Enumerant Monasticen, quæ tempore Apostolorum incepit, ut ex Dionysio liquet, & Philo de S. Marco testatur: Basilius quoq; ante M. CC. annos, scriptis de institutis monachorum, & haec tenus cum maximo fructu durauerunt in ecclesia.

Exemplum dant de missa, quā primus celebrauit Christus, dein Iacobus apostolus sexta synodo teste, ut supra de missa & veneratione sanctorum ostendimus.

At & nos veraciter manifestemus fructus nouissimi temporis & noui Euangelij, qui sunt, Monachos fieri existicos votifragos, ac relicto spiritu & seruicio Dei sequi voluntates & desideria carnis, reijcere ieunia, relinquere cultum diuinum, Matutinas extinguere, ecclesias ornatae spoliare, Missam iuge sacrificium Ecclesiæ vel mutare, vel ex toto cum Antichristo tollere, sanctis preces & honorem subtra-

*Carthaginensis
her alluyata
Idegit et humenda*

Basilius.

Synodus
sexta.

Fructus
Luthera.

149

SCRIPTORVM PROTESTANT.

subtrahere, Monachas similiter seducere, vt virgineo chosro & flore relicto, Veneris turpitudines, ac spurcitas pro libidine sequantur. Defunctis in purgatorio non suffragari, à sede ap. & ecclesia Romana discessionem facere, sacramenta vilipendere & irridere, Eucharistiæ sacramentū vel penitus negare, vel multis erroribus ac abusibus conspurcare, matrimonia temere separare, & illegitime conjugere, cæremonias, & solennitates baptismi, sicut & aliorum Sacramentorum exuffare, confessionem vel abolerere vel enervare, templa omnia exuere cantibus, organis, imaginibus, ornatibus, cæreis, altaribus, &c. vt sint loca desolationis secundum Danielem, apta in quibus sedeat abominatio Antichristus filius perditionis, sanctos patres & doctores improbare, conculcare sancta concilia, imagines Christi & sanctorum deturpare ac more Turcico confringere, summo sacerdoti maledicere, Cæsari iniuriari, fideles imperio ad defectionem inducere, subditos ad rebellionem incitare, vnde in Germania plus quam centum millia virorum bello seruili interierunt, ultimas voluntates defunctorum infringere, reliquias sanctorum violare, ecclesiæ passim & altaria subuertere, monasteria diruere, ecclesiæ cathedrales & collegiatas cum prædijs occupare, honestum clerum & monachos probos in exilium pellere, calices, cruces, arculas argenteas diripere, redditus ecclesiasticos propriâ authoritate in prophanos usus conuertere, libertatem ecclesiasticam tollere, processiones & actus ecclesiæ subsannare, subditos ad has impietates, precibus, muneribus, minis & poenitatis inuitare, & quasi cogere. Habetis ne aduersari quod ecclesiæ catholicæ opposnatis de periculis nouissimi temporis: cum tot & tanta ergo vobis obiecerim mala à vobis mundo illata: quæ oem impietatem superiorum hæreticorum vincant: Responde, si audaces estis.

DE

T₇

CONFVATI^O ECKII
DE COELIBATV SCRIP^TV^M
vltimum.

Quam incircunspectus est Bucerus, vnde euidenter conuincitur quædam pro sua libidine, vel mutasse, vel addidisset nam præcedentem articulum omnino non consignauit in libro, vt suspicer scriptum illud non fuisse oblatum ab initio, & quia articulum præsentem de cœlibatu signauit circa librum charactere I. Quem modo priori articulo præfixit, & hic substituit L. At ihs ad rē nō multū pertinentibus, omissis, rem ipsam potius aggrediamur.

ERRATA SCRIP^TI

1. **O**ptamus ut gubernatorum authoritate tollatur ex ecclesia lex iniusta de cœlibatu, quæ est fons damnationis turpidinis.
2. Paulus vocat prohibitionem coniugij doctrinam dæmoniorum.
3. In nouissimo iudicio apparebit, quantam ruinam traxerit diabolus hac lege in ecclesiam, quæ agmina animarum perdiderit, quia fornicatores, & adulteri regnum Dei non possidebunt.
4. Nostrorum scripta perspicue ostendunt legem de cœlibatu pugnare cum iure diuino.
5. Paulus vult presbyterum esse maritum.
6. Prima cura in ecclesia esse debet de constituendis ministris, vt idonei eligantur, siue sint mariti, siue cœlibes: & electio cœlibi liberum fit etiam postea ducere vxorem, vitandum scortationis causa secundum Aposto.
7. Nec sacerdotum, nec monachorum voto impeditur coniugium, quia est factum contra mandatum Dei.
8. Siricius cum Hispanis sacerdotibus præciperet uxores dimittere, citat hoc dictum, & torquet qui in carne sunt, Deo placere non possunt.
9. Voto impliciti sunt superstitionis cultus, certum est ex seconde

cundo mandato decalogi, tale votū non placere Deo.

Supersticio est, si cœlibatus existimetur res excellens plā 10.
cans Deum, & coniugium putetur non placere Deo, aut
vix placere, aut quod polluat sacerdotes aut Sacra menta,
cum omnia sint munda mundis.

Ex redditibus monasteriorum dentur stipendia pastoꝝ 11.
ribus, professoribus, & schola sticis.

EXAMEN SCRIP T I.

LEx cœlibatus nō peperit vitia, sed hominum malitia, 11.
& Episcoporꝝ negligentia, qui non obseruant sœueri-
tatem canonum: Alioquin lex diuina, quam multi præua-
ticantur, diceretur fons peccatorum. Imo nullum est pec-
catum, nisi quia lege diuina prohibitum: lex autem de cœ-
libatu bona est, refrenans carnem, ne concupiscentias eius
sequamur, sed subsit menti & rationi, ac mortificantur mē-
bra eius iuxta apostolum, at aduersarij licēter volunt per-
mitti dominatum carni, quādo libertatem Euangelij, aut
in occasionem carnis contra Paulum, & libertatem Euan- Galar. 4
gelij habent pro velamento malitiæ contra Petrū. Quod 1. Petri 2
evidenter ex eo liquet, quod hic optat, vt prælatorum
authoritate tollatur lex illa, & ipsi non expectata superio-
rum authoritate, & nec petita, ducunt propria temeritate
præsumptas coniuges ingenti scandalō pufillorum, &
contempta canonum & prælatorum authoritate secun-
dum pruritum carnis & libidinem. Impiū sunt aduersarij,
qui legem à Christo & Paulo consultam dicunt iniustum
& fontem turpidinist Calumniantur præterea tot sacra
concilia, tot sanctos patres, & ecclesiam catholicam à tem-
pore apostolorum & martyrum, à quibus hæc lex rationa-
bilis & iusta iudicata est: Ut ex Canone 17. Apostolorum
liquet. Et ex concilijs, A ncyranō, Cæsarieñ, Carthaginēñ,
Agateñ, Gerundeñ, Meldeñ, Neocæsarieñ, & pluribus To
letanis patet aptissime: Vnde conciliū Canthagineñ, Tit. 3.

V De

Non expe-
ctata supe-
riorum li-
centia, con-
trahunt
Ludderani

Cœlibatus

CONFUTATIO ECKII

De cœlibatu cleri inquit. Ut quod Apostoli docuerunt, & ipsa seruauit antiquitas, nos quoq; custodiamus. Sed contempta vetustissima lege Neochristiani pudenda nouitate, in his periculis nouissimis temporibus libidinoso & prohibito incœstu, monialib⁹, viduis ac etiā meretricibus sub fuso coniugij, etiam contra legem diuinam miscentur.

Leui. 21
Ezech. 44

Sic legem illam sanctā iudicarunt Pontifices, sancti in ecclesia martyrum & ipsi martyres & sequentes, Calistus, Siricius, Gregorius, & plures alij: Et oēs sancti patres & doctores ecclesiæ astipulantur successores, Origenes, Nazianzenus, Athanasius, Hiero. Augusti, Ambro, Gregor, Chrysostomus, & alij sancti, vt alias prolixe induxi. Et in hoc quoq; Græci & Calabri sunt meliores illis, qui nunq; contrahunt post sacerdotiū, sed coniugatos admittunt ad ordines sacros suscipiendos, tñ in Episcopum non recipiunt nisi cœlibem, diuersi ab istis salacibus Neochristianis.

2. Id quod Paulus dixit contra Marcionem, Manten, Tascianum & alios hæreticos nuptiar⁹ dānatores, sinistre tortes nubere quent contra ecclesiam, quæ tñ non prohibet nubere, sed his qui fecerunt votū verum vel interpretatiū prohibet, ne vota violentur, nā ante votum liber⁹ erat cōtrahere, neminem cogit ecclesia: Sicut em̄ coniugatus prohibetur ducere aliā viuente vxore, quia non debet diuidere carnem: sic ecclesia non vult vouentem, qui tradidit corpus suum Christo, dare alteri potestatem corporis sui, quod ex Paulo alibilique. Et profecto mirandum esset, si sancta concilia, & tot sancti patres non intellexissent verba Pauli, vsq; quo venissent grammatici Luderani & Suermeri.

1. Tim. 2

3. In nouissimo iudicio manifestabitur quanta ruina peccatorum, ex omnium legum transgressionibus, vt de adulteris & fornicatoribus, quorum multo maior est numerus in immensum, quam sacerdotum & monachorum cœlum violantiū: licet nec illis parsurus sit Deus.

Enor

SCRIPTORVM PROTESTANT.

153

Enormiter hic lēdunt ecclesiam, afferentes hanc legem 4.
 esse contra ius diuinum, & naturale. Ergo Christus, Iohannes, Paulus, Titus, Timotheus, Ireneus, Cyprianus, Martinus, Augustinus, Hierony, & alij innumerū cœlibes peccaverunt contra ius diuinum, & naturale: Cur tūc Christus laudauit se castrantes propter regnum Dei: Cur Paulus vi 1. Timo. 5. tandas præcipit viduas, quæ primam fidem (hoc est cœlibatum) irritam fecerunt: quæ ideo habent damnationem. Quod vero remittunt se ad scripta suorū, & nos referimus nos ad concilia, & scripta sanctorū patrum, referimus nos ad confutationem Saxonice cōfessionis, per glorioſissimū Imp. nostrum, vere Catholicum Carolum V. Augustā factam: Referimus nos ad scripta Fabri episcopi Vieñ. Clitouei, Schazgeri, Dietenbergi, Vſingi, Köllin Vlmeñ, & similiū doctissimorum virorum.

Falsum imponit Paulus: non enim præcipit, aut sancit epis- 5.
 scopo, vt maritus sit, sed vt docte Chrysostomus, & elegan- Episcopus
 ter princeps Carpeñ, explanant, nam quædā absolute præ- vnius vxo
 cipit episcopis, vt illa quæ prauitatem excludunt: quædam ris vir.
 aut sub conditione requirit, vt quod sit vnius vxoris vir, Chrysost.
 non bigamus, trigamus: Item quod filios habeat subditos, Carpen.
 id est, quod filios nō habeat rebelles & iniquos. Vnde non præcipit, non suadet, neq; permittit coniugium episcopis, sed qualis esse debeat eligendus in episcopum ostendit, qđ non sit bigamus: Ideo quod inquit. Oportet episcopū esse vnius vxoris virum, refert rem iam factam & præteritam, non futurām: Nam violenter exponendo, nec Christus, Io hannes, Paulus, & ipse Timotheus & alij cœlibes, vel non fuissent episcopi, vel peccassent contra præceptum Pauli.

In diligendis ministris ecclesiæ, debent seruari concilio- 6.
 rum & sanctorum patrum ordinationes, non ab ecclesia exclusorum placita: Quod aut̄ Apostolus ait. Vir habeat ducere uxorem propter fornicationem s. vitandā: cur nō afferunt S. Paulus permittrit xorem.

V ij verba

CONFUTATIO ECKII

verba Pauli proxime precedentia. Bonum est homini mulierem non tangeret: permittit ergo Paulus ducere vxore, ut infra ait. Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium: quod si Paulus laicis indulget, non praescipit matrimonium, quanto minus sacerdotibus: Indulget ergo Paulus coniugium, sed non sacerdotibus, neque votentibus. Sed sunt alia etiam remedia fornicationis, auxilium gratiae diuinæ: quia fidelis est Deus, qui non patitur nos tentari supra id quod possumus, sed facit cum tentatione prouentum, ut possimus sustinere: Et sapiens ait. Scio quoniam aliter non possum esse continens, nisi Deus det, & hoc ipsum erat sapientia, scire cuius esset hoc donum. Hinc Paulus insquit. Omnia possum in eo qui me confortat.

1. Cor. 10
Sapien. 3
Philip. 4
7. Falsum est & apostasie incitamentum, vota illa facta esse contra mandatum Dei. Et quia iactitatis vanissime sacras litteras, producere vel unum locum, ubi Deus prohibeat in homine libero, vel votum castitatis, vel votum cœlibatus. Imo illa vota emittuntur secundum consilium Christi, ut & Apostolus explicat, adeo non pugnat cum lege Dei.

Siricius. 8. Siricius sanctus pontifex hic, ab aduersariis carpitur, quod multis modis eis aduersatur scribens Tarraconeum. Episcopo: Nam eliminandas dicit personas monachorum & monialium, quae sacrilega contagione se miscuerint, contra publicas leges & ecclesiastica iura, decernit in ergastris retrusas penitentiam agere. Improbavit eos, qui post numerosa coniugia sacerdotium vel episcopatum ambient, & saeva constitutione inhibet sacerdotum coniugia, citans illud Pauli. Qui in carne sunt, Deo placere non possunt. Bucer arbitratur eum hoc fecisse vel per malitiam vel infidem, ledicentia. neutrum licuit tam sancto & docto Pontifici impingere, qui cathedram Petri ante M. C. L. annos rexitt: nam qui conuincuntur eidem in carne esse, quod qui carnis tentatione & concupiscentijs vici, vota & statuta rejiciunt, & carnis desideria

Rom. 8
Buceri ma

155

SCRIPTORVM PROTESTANT.

desiderijs cōsentunt, qd & Paulus testatur: Qui cū vxore ^{1. Cor. 7} est, solitus est quæ sunt mundi, quomodo placeat vxori, & diuisus est: Et quæ nupta est cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat viro. Ideo noli Bucere cum mortuis pugnare, ante tot annos sancte in Christo defunctos, & hasten à nemine laceratos, nisi iam à vobis Neochristianis, veritatis & castitatis hostibus.

Appellare cultus ex voto superstitiones derogat fidei ⁹⁸
catholicæ, quod viuant caste, abnegent volūtatem propri-
am, ieunant, vigilant, iugiter officijs diuinis inferuiūt, mū-
dum reliquerūt, & alia faciunt, quæ sunt regularis obser-
uantiae, est ne hēc superstitione pugnat ne cum secūdo præ-
cepto decalogi: In vanū ne assumit nomen Dei: cū tāta re-
uerētia, deuotioe, & zelo ei seruitur, vt glorificeat & sancti-
ficeat nomē eius. Nec stulto Bucer assumptū suū verisimile fa-
ciet, cum isti sint laudabiles cult⁹ latrīæ et minime vitiosi.

Cur autem non existimarent cœlibatum aut Monasti-
cen rem excellentiorem, cum scriptura hoc expresse teste-
tur, nam laudat Christus, qui seipso castrarunt propter
regnum Dei, apud Isaiā promittit eis locum in domo sua,
& nomen melius à filijs & filiabus, nomen sempiternum,
liquet excellentius præmium, ergo & excellentius meri-
tum, eorum qui in castitate seruiunt Deo.

Errat & hic Bucer, q̄ cū ecclesiæ doctores virginitatem
& cœlibatum laudent præ coniugio, q̄ propterea negent
coniugiū placere Deo, aut vix placere, vt error est Encras-
titæ, Manichæi, & similiū, quia honorabiles sunt nu-
ptiæ, thorus immaculatus, sed excellētior castitas & cœli-
batus: Neq; polluit matrimonij sacramentū, sed q̄a in dati-
one legis Mosaicę iussi sunt se cōtinere à mulieribus, & ne
manducaret panes ppositionis, & q̄ seruiebāt tēplo sepas-
rabāt se à cōsortio vxor̄, velut Zacharias. Iussi ergo sunt se ^{Exod. 19} Lucae:
sanctificare ad ministeriū dei, quāto magis ad Eucharistiā.

V ij Ca:

Laus vote
rum.

^{10.}
Matth. 19
Cœlibat⁹
res excel-
lens.

CONFV TATIO ECKII

II. Caudam argenteam habet totū illud scriptum Luddes
Cauda ar- ranorum, vbi magno dolo fucare volunt, q̄ bona ecclesias
gentea. rum, monasteriorū & beneficiorum diripiūt. O bona pau-
pertas quæ Ludderanos facit opulentos. Cum tota Ger-
mania sciat, quomodo illa bona direpta veniant in camerā
principū vel ciuitatū, in fiscum, in horrea & cellaria illoꝝ,
& tamen hac fraude nobis illudunt, quia debeantur paſto
ribus, scholaribus & pauperibus: cū nulla vel minima ras-
tio illoꝝ habeatur: Imo potius bona monasteriorum do-
nent vel vendunt laicis, argentum cedunt in nummos, gē-
mis et lapidibus abutūt ad pompā & vasis deauratis, ve
Bona ec- lūt Baldasar rex apud Danielē, vbi prius c. aut ccc. miseris
clesiarū. dabans eleemosynæ ex monasterio, iā nulli pauperi quicq̄
Danie. 5 vel parum datur. At hæc omnia iustus iudex videt & no-
uit, qui potens est reddere vnicuiq;, secundum quod bo-
num vel malum gessit in corpore, qui adiuuet sponsam su-
am sanctam Ecclesiam catholicam, qui est benedictus in
sæcula. **A MEN.**

FINIS EORVM QVAE LVDDERANI
contra librum à Cæſare propositum, adiecerunt,
RESPONSVM DATVM CAESARI
per principes catholicos.

CVm colloquium super libro & articulis Luderanoꝝ
rum fuisset absolutum, Cæſarea Maiestas librū ob-
tulit cum scriptis aduersariorum, ordinibus imperij, & e-
oꝝ petiſt iudicium. Bucer vero hic multa immiscuit de suo
mucore, quæ nos tanquam priuatim scripta postremo lo-
co tractabimus, quantum ad negotium nostrum faciunt.
At quæ contra principes catholicos magna malitia & ma-
ledicentia effutivit, præterire non possumus, quin obelis
expungamus.

ANNOTATIO IN PRAEFATIO-
nem Responſo principum præfixam,

Bucer

SCRIPTORVM PROTESTANT.

Bucer homo negotiosus, nō orantibus catholicis ordi-
nibus præfationē affixit aculeatam : In qua optimos
principes audet notare, & suo mucore aspergere, q̄ pro ho-
nore illorū nō possum surda aure præterire, licet & hoc ex
me nō petāt, sed zelus & fero r̄ fidei me v̄rget, & vt lector
mox possit conferre, Buceranū pus annotatiōibus inserā.

Principes catholici non abhorrent à vera & pia cōcor-
dia, vt mordet eos Bucer, sed hanc attentatam, intellexe-
runt paucorum opera subornatam, prudenter prospicien-
tes, eam tendere vel ad religionis ruinam, vel ad maiorem
discordiam in Germania excitandam.

Male suggillat excucullatus iste excellentissimos prin-
cipes, quasi omne consilium diui Imperatoris de pacificati-
one Germaniae abolere censuerint: cum constet ipsos ma-
xime cupere pacem, vt vere Euangelicos, modo esset hone-
sta, quæ honorem Dei non minueret, & religionē nostrā
non violaret. Alioquin omne bellum magis optandum,
quām veritatem fidei relinquere, fortes & præclari Roma-
ni pro patria sanguinem fundere non dubitarunt: quanto
magis catholicos principes fortes esse conuenit pro eccles-
ia, pro legibus ecclesiæ, & auita religione, velut alios Ma-
chabeos & Carolos. Quod censuerunt librum abiicien-
dum, nihil obfusset, sed profuisset concordiæ.

Porro quod censuerūt edictū Vuormacieñ. & recessum 3.
Augusteñ, confirmando. At non iuste & prudenter consu-
luerunt pro antiqua religione conseruanda, pro honore
Cæsaris quoqz, & Germanicæ nationis gloria tuenda : Si
enim Cæsarea Maiestas decreta mature deliberata cū om-
niū principum assensu, doctissimis in Germania Theolo-
gis suffragantibus, & per Christianum orbē promulgata,
iam propter stipulā Buceř aut alios à fide & obediētia ap-
pe, discedētes, mutare vellet. A Pontifice, ab omnibus regi-
bus Ch̄riani, ab ipsis principibus catholicis Germaniç, p-
arunz

Principes
catholici
non aduer-
santur Im-
p. sicut alii.

V₄

CONFUTATIO ECKII

arundine, quæ agitur à vento, haberetur, absit hoc à constā
tissima Cæsar is nostri cōstantia, lōge absit à catholico Ma
laus Im- iestatis suæ animo. Cor Regis in manu Dei. Imo cū in hoc
peratoris: periculoso tēpore omnia experiamur mala in orbe Chri-
stianissi- stiano, bella Turcica, intextina, hæreses, rebelliones, pestis
musnobis lentias, morbos insolitos, inundationes aquæ, nimium
a Deo da- iam æstum ac fccitatem, alio anno nimis pluuiosum tem-
pus, vt fructus maturare nō possint: Hoc solum boni habes-
mus reliqui à Deo, quod nobis Imperatore dedit potentē,
ad debellandū hostes fidei, Mauros, Turcast magnanimū,
ad maximas res perficiendas, & ad longissimas profectio-
nes expeditissimum. Animo tam iusto, tam clementi, tam
religioso atq; infracto, vt tota Christianitas non sufficiat
Tertull.

Deo gratias agere, pro tanto beneficio, & munere. Et ob-
secrare, vt det ei Deus vitam prolixam, imperium securū,
domum tutā, exercitus fortes, senatum fidelē, populū pro-
bum, orbem quietū, & quæcunq; hominis & Cæsar is vo-
ta sunt. Viuat Carolus Imp. Viuat & triumphet.

4. Quod iterum Bucerus insimulat catholicos principes,
Principes quasi studuerint impedire concordiā. Insignis ardelio est,
non impe- tam firme omnia narrat, ac si omnium principum interfū-
diunt con- cordiam. isset consilijs, non fidus secretarius, sed egregius manifesta-
rius, iniuriam facit Reuerendissimis Episcopis, nobilissi-
mis principibus, Reuerēdis prælatis, Generofis comitib⁹,
prudentissimis ciuib⁹ catholicis, qui quærunt ea quæ ad
pacem sunt, concordiæ amantissimi.

5. Affirmat principes eo etiam nixos argumento, non li-
Principes cere eis statuere quid certi de religiōe mutāda, sine Roma-
in fide ni- ni Pontificis assensu. Et qd tibi videtur Bucere & alijs schi-
bil statue- smaticis prædictoribus: nōne piū & religiosum fuit hoc
re volunt principū respōsum: q vnitatē ecclesiæ catholicæ, obediētiā
sine Papa. fe.ap. vscq; ad sanguinē defendere parati sunt, nolentes fas-
2. Theſs. 2 cere discessionem, qualē Paulus prædixit: Hanc em̄ obedi-
entiam

SCRIPTORVM PROTESTANT.

entiam Asiatici, Aegyptij, Græci, Mauri obtulerunt Romas
næ ecclesiæ, vt sumnum iudicium in fide haberet, vt liquet
ex Epistolis Athanasij Alexandrini, Iulij Papæ c. hæc est sis Authori-
des 24. q. 1. Hieronymus in epistola ad Damasum Papam, tas Rom.
quæ incipit. Quoniam vetusto. 11. dis. Quis nesciat. 24. q. 1.
aduocauit. &c. pudenda. Et. c. inferior dist. 21. c. Omnes
dist. 22. cum mille concordantibus. Si ergo vetustissimos,
sanctissimos patres & concilia secuti sunt principes incli-
ti, quid eis vicio vertis? Imo Christianissimos imitati sunt
Imperatores, Constantinum, Iustinianum, Valentinianum,
Martianum, Theodosium & Carolum magnum, quorum
verba adfero lib. 2. de primatu Petri. cap. 16. & 17.

Nouus Palemon usurpat sibi potestatem iudicandi de Bucer v-
principibus, noua simia. Quia alij plus iusto adhuc tribue- surpat in-
rent Romano Pontifici. (nimia obedientia vitium est a- debite iu-
pud schismaticos). Alij sibi metueret à Papa & eius satelli- dicandi of-
tibus, at si pontifex paratū haberet exercitū Ratisponę, as- ficium.
liqt puto mulaꝝ. Alij pollicebantur sibi aliqd de integrita
te legati, & recte quidem, honesta polliceri sibi poterat de
venerando sene doctissimo & integerrimo, quæ vnitatem
ecclesiæ promouerent, non scinderent. Cuius eruditio-
ne ac vita sanctimoniam omnibus vxoratis obijcio Luth-
ranorum prædicatoribus.

RESPONSVM

PRIMVM ELECTORVM ET PRIN-
cipum catholicorum datum Imperioriæ Ma-
iestati de actis colloquiij.

Ostquam inuictissimus Imperator, dominus
noster clementissimus, electoribus, principi-
bus, & statibus clementer patefecit, & scripto
comprehensa offerri curauit, ea quæ consigna-
ta fuerunt à collocutoribus, quos sua Maies-
tas

X stas